
D.D. – USC SALUTE   n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

UFFICIO SPECIALE COMUNICAZIONE PER LA SALUTE

Concessione di contributi generali ai sensi dell’art. 2 del D.A. 1132/20 per la realizzazione di
iniziative di Educazione Sanitaria -  Impegno di spesa € 101.000,00.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28
VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833;
VISTA la legge regionale 22/78
VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio"; 
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  di  cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;
VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali”;
 VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n.14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2022-2024. D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 06/08/2020, di istituzione dell’Ufficio Speciale
“Comunicazione per la Salute”,  posto alle dipendenze dell’Assessore Regionale della Salute per la
durata di anni tre, con funzioni, tra l’altro, di promozione della salute e con dotazione finanziaria a
valere sul capitolo di spesa 416526 del bilancio regionale;
VISTO il D.A. 807 del 10/09/2020 di istituzione e contestuale conferimento dell’incarico di Dirigente
Responsabile dell’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute” alla Dott.ssa Daniela Segreto;

1

Leonardo.Sunseri
Font monospazio
68/2022



VISTO  il  D.A.  n.  887  del  29/09/2020  di  approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  tra
l’Assessore per la Salute e la Dott.ssa Daniela Segreto;
CONSIDERATO che  ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la
Salute promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, nonché
di iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione alla salute;
RITENUTO  che per  la  realizzazione  dei  sopracitati  progetti  si  può attingere  al  capitolo  di  spesa
416526 "Spese per L'Educazione alla  Salute"  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio
finanziario 2022;
VISTO il D.A. n. 1132 del 2 dicembre 2020 relativo al regolamento di disciplina per la concessione di
contributi finalizzati al sostegno di attività per l'educazione alla salute; 
CONSIDERATO  che,  la  Commissione  di  valutazione  delle  istanze,  ai  sensi  dell’art.  15 della  l.r.
22/78 e del D.A. 1132 del 02/12/2020, con relazione di sintesi prot. n. 1572 del 13/09/2022, convocata
con nota prot. n. 1497 del 31/08/2022, ha riconosciuto i seguenti contributi generali:

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO

Ordine  dei  Medici  Veterinari  della
Prov. Di Palermo

One  Health:  prevenzione
oncologica comparata”

€ 6.000,00

ANSPI  –  Associazione  Nazionale
Sanitaria delle Piccole Isole

“XX Congresso Nazionale ANSPI:
Costruiamo insieme le  isole  della
salute e del benessere”

€ 12.500,00

Università degli Studi di Messina "DONARTE  2022,  Donation  and
Art”

€ 15.000,00

Associazione per la tutela del 
pistacchio di Raffadali

"Si  Siamo quello che mangiamo 2022” € 3.000,00

Associazione Equiturismocultura "Gli  IAA  (Interventi  Assistiti  con
gli  Animali)  quali  metodologie
innovative  per  la  prevenzione  e  

cura in campo sanitario"

€ 2.500,00

Associazione Piccoli Battiti  “Io  vorrei  un  sorriso  per  ogni
battito”

€ 3.500,00

Associazione Bone Hope “Management  integrato  e
multidimensionale  del  paziente
affetto daCovid-19… Tra passato-

Presente e Futuro"

€ 4.000,00

 Ordine dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri della Prov. Di Palermo

“Agrisalute  –  mostra  evento  su
salute e prodotti dell’agricoltura in
Sicilia”

€ 10.000,00

Associazione L’Arte di Crescere ""Allattamento e Comunità ed. 16” € 1.000,00
Associazione  Equitando
C.R.E.A.N.I.R.E.  Salute  e  Sport
ETS

"E.C.I.  -  Educazione  Cura
Inclusione"

€  3.000,00

Associazione Croce Bianca odv "Life Skills – Abilità di vita” € 2.500,00

Associazione SocialOmnia APS "Dalla vita alla vita: la donazione
del sangue cordonale"

€ 1.000,00

Associazione Ali.C’è "In ascolto” €  3.000,00

2



Fondazione Habitat Umano "Meeting  Transettoriale-
Interdisciplinare  “Health  and
confort  for  human  indoor  life  III
ed. 2022”"

€ 5.000,00

Cooperativa  Sociale  Lavoro  e  non
solo

"Medicina  complementare  per
tutti: La fitoterapia"

€ 2.500,00

Associazione Azahar "Equilibri – Siamo tutti diversi" 6^
ed.

€ 6.500,00

Associazione  Centro  Culturale  e
Ricreativo per la Terza Età

"Allattamento, un gesto d’amore" €  5.000,00

Associazione La famiglia dell’amore "Rapporto  medici  di  famiglia  e
specialisti: proposte e confronto"

€ 15.000,00

RITENUTO che le suddette iniziative rispondano ai requisiti previsti dall’art. 3 del D.A. n. 1132 del
2/12/2020;

  CONSIDERATO che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative,
nel rispetto dell’art.9 del D.A. 1132/2020, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei correlati
mandati di pagamento;
CONSIDERATO che  la  somma  complessiva  dei  contributi  generali  concessi,  come  da  superiore
tabella, risulta ammontare ad € 101.000,00;

  RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione dei relativi contributi generali impegnando la
somma complessiva di € 101.000,00;

                CONSIDERATO che i singoli pagamenti avverranno a seguito di singole istruttorie amministrative, nel
rispetto dell’art.9 del D.A. 1132/20, per mezzo di relativi decreti di liquidazione e dei correlati mandati
di pagamento;

  CONSIDERATO che la somma di € 101.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa   416526 "Spese
per  L'Educazione  alla  Salute"  codice U.1.03.02.02.005  del  Bilancio  della  Regione Sicilia,  esercizio
finanziario 2022;

     VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di   
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di pubblicazione dell’elenco 
dei soggetti beneficiari;        

    

D E C R E T A

Art. 1

       Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa è impegnata la somma complessiva € 101.000,00
sul  capitolo  di  spesa  416526  "Spese  per  L'Educazione  alla  Salute"  codice  U.1.03.02.02.005  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2022,  Rubrica  Sanità  ai  sensi  del  D.A.
1132/2020, per la realizzazione delle seguenti iniziative:

BENEFICIARIO INIZIATIVA IMPORTO

Ordine  dei  Medici  Veterinari
della Prov. Di Palermo

One  Health:  prevenzione
oncologica comparata”

€ 6.000,00

3



ANSPI – Associazione Nazionale
Sanitaria delle Piccole Isole

“XX  Congresso  Nazionale
ANSPI:  Costruiamo  insieme  le
isole  della  salute  e  del
benessere”

€ 12.500,00

Università  degli  Studi  di
Messina

"DONARTE 2022, Donation and
Art”

€ 15.000,00

Associazione per la tutela del 
pistacchio di Raffadali

"Si   Siamo  quello  che  mangiamo
2022”

€ 3.000,00

Associazione Equiturismocultura "Gli IAA (Interventi Assistiti con
gli  Animali)  quali  metodologie
innovative per la prevenzione e 

cura in campo sanitario"

€ 2.500,00

Associazione Piccoli Battiti  “Io vorrei un sorriso per ogni
battito”

€ 3.500,00

Associazione Bone Hope “Management  integrato  e
multidimensionale  del  paziente
affetto  daCovid-19…  Tra
passato- Presente  e
Futuro"

€ 4.000,00

Ordine  dei  Medici  Chirurghi  e
degli Odontoiatri della Prov. Di
Palermo

“Agrisalute – mostra evento su
salute e prodotti dell’agricoltura
in Sicilia”

€ 10.000,00

Associazione L’Arte di Crescere ""Allattamento  e  Comunità  ed.
16”

€ 1.000,00

Associazione  Equitando
C.R.E.A.N.I.R.E. Salute e Sport
ETS

"E.C.I.  -  Educazione  Cura
Inclusione"

€  3.000,00

Associazione Croce Bianca odv "Life Skills – Abilità di vita” € 2.500,00

Associazione SocialOmnia APS "Dalla  vita  alla  vita:  la
donazione  del  sangue
cordonale"

€ 1.000,00

Associazione Ali.C’è "In ascolto” €  3.000,00

Fondazione Habitat Umano "Meeting  Transettoriale-
Interdisciplinare  “Health  and
confort for human indoor life III
ed. 2022”"

€ 5.000,00

Cooperativa  Sociale  Lavoro  e
non solo

"Medicina  complementare  per
tutti: La fitoterapia"

€ 2.500,00

Associazione Azahar "Equilibri – Siamo tutti diversi"
6^ ed.

€ 6.500,00

Associazione Centro Culturale e
Ricreativo per la Terza Età

"Allattamento,  un  gesto
d’amore"

€  5.000,00

Associazione  La  famiglia
dell’amore

"Rapporto  medici  di  famiglia  e
specialisti:  proposte  e
confronto"

€ 15.000,00

Art.  2

4



Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale “Comunicazione per la Salute”, ai sensi dell’art. 98, comma 6
della  L.R.  9/2015  e  successivamente  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  della  Salute  per  la
registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

.
Palermo, 

        L’Istruttore Direttivo
      (Sig. Leonardo Sunseri)  
                                                                                       Il Dirigente Responsabile

           Ufficio Speciale
“Comunicazione per la Salute”

        (Dott.ssa Daniela Segreto)
                                                                                                         

5

Leonardo.Sunseri
Font monospazio
14.09.2022


		2022-09-14T11:18:17+0200
	LEONARDO SUNSERI


		2022-09-14T11:46:57+0200
	DANIELA SEGRETO




